



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.009.437,41	4.979.148,76	4.979.148,76	3.669.812,47	3.669.812,47	3.594.406,26
RECEITAS DE CAPITAL	955.500,00	33.333,36	33.333,36	318.500,00	318.500,00	0,00
SUBTOTAL	11.964.937,41	5.012.482,12	5.012.482,12	3.988.312,47	3.988.312,47	3.594.406,26
(-) DEDUÇÕES	2.144.051,91	905.140,55	905.140,55	714.683,97	714.683,97	660.432,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	232.032,54	74.202,36	74.202,36	77.344,18	77.344,18	52.502,96
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	115.500,00	0,00	0,00	38.500,00	38.500,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.796.519,37	830.938,19	830.938,19	598.839,79	598.839,79	607.930,01
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.820.885,50	4.107.341,57	4.107.341,57	3.273.628,50	3.273.628,50	2.933.973,29

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.763.430,72	3.587.810,24	3.587.810,24	4.764.743,87	4.764.743,87	3.038.084,64	3.038.084,64	2.655.204,20
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.557,27	8.852,42	8.852,42	18.413,34	18.413,34	18.413,34	18.413,34	48.469,15
SUBTOTAL	10.736.873,45	3.578.957,82	3.578.957,82	4.746.330,53	4.746.330,53	3.019.671,30	3.019.671,30	2.606.735,05
DESPESAS DE CAPITAL	916.569,28	305.523,09	305.523,09	17.611,43	17.611,43	17.566,65	17.566,65	170.234,88
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.653.442,73	3.884.480,91	3.884.480,91	4.763.941,96	4.763.941,96	3.037.237,95	3.037.237,95	2.776.969,93
RESULTADO	-11.653.442,73	-3.884.480,91	-3.884.480,91	-4.763.941,96	-4.763.941,96	-3.037.237,95	-3.037.237,95	-2.776.969,93
RESULTADO	-9.856.923,36	-3.053.542,72	-3.053.542,72	-4.165.102,17	-4.165.102,17	-2.438.398,16	-2.438.398,16	-2.169.039,92
RESULTADO	-1.832.557,23	222.860,66	222.860,66	-1.490.313,46	-1.490.313,46	236.390,55	236.390,55	157.003,36

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	2.058.726,42	2.311.519,84	252.793,42	252.793,42
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	3.336,53	3.427,34	90,81	90,81
(-) Ativo Realizável	0,00	0,00	2.542,15	2.542,15	2.542,15
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-5.277,74	-822,06	4.455,68	4.455,68
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	2.056.785,21	2.316.667,27	259.882,06	259.882,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	2.056.785,21	2.316.667,27	259.882,06	259.882,06